Ideo diversis motibus cieri debuit, hos vero accipit à musculis, quorum ab Anatomicis nonnullis V.I, ab aliis IX, à quibusdam X. aliisve XI, lingüam moventes sursum, deorsum, antrorum, retrorsum, inque latera dextrorum & sinistrorum, recensentur.

Primum

Proth. Casu-
lanus I. I. c. 5.
P. 23.

Vid. Thom.
Willis. de
Anima Bru-
tor. part. I. c.
XII. Carol.
Fracassat. in
Epistol. de
lingua. pag.
163.

Iliad. Y.

Primum par est *styloglossum*, à styloide temporum epiphysī in linguae latera propō medium deductum; hoc rectā totam linguam attollit, si simul operetur, in latera verò eam convertit, si unus tantum agat.

Secundum par *Myloglossum*, originem ducit à lateribus maxillæ inferioris, ad radices dentium molarium, inseritur sub lingue basi in ejus Ligamentum. Vsum hoc par præstat sequentem, nimirum ut lingue apicem rectā ad palatum & superiores dentes adducat, quod si verò unus tantum moveatur musculus, linguam obliquè sursum trahat.

Tertium par *Genioglossum* ab ortu & insertione nuncupatur, quod ab asperitate, quæ in mediâ maxillâ inferiori, sed internâ facie est, initio angusto satis pronatum, mox latius redditum, in lingue ferè radicem inseritur. Hoc par contractum linguam extrà dentes labiaque proferre creditur; inscriptiones in eo aliquas videre licet, ac si plures distincti essent musculi.

Quartum oritur carneum ex superiore & media regione ossis Hyoidis, finitur in medio, postquam productum est secundum lingue longitudinem: Dividitur alicubi obscurè, ut figuram plurium præseferat muscularum; Vsus ejus est linguam rectā intrò trahere ac deprimere. Dicitur vulgo *Basioglossum*, vel *Hypiloglossum*.

Quintum *Ceratoglossum* audit, hoc ab Ypsiloidis cornubus oriundum, in radicem lingue implantatur, dum verò ejus fibræ per lingue latera ad apicem rectā progrediuntur, & æqualiter contrahuntur, elevatâ acie suprà corpus reliquum, linguam superiorius sinuant; si verò alterius lateris musculus tantummodo agat, erectus apex in latus etiam convertitur, sicuti alternatâ fibrarum contractione tremula oboritur conversio lingue in oris latera, & intercisa tunc oris expressio formatur.

Addunt denique alii undecimum quoque musculum, sine pari, qui tamen musculus non est, fibris siquidem non constat carnosis; sed est compages quædam ex plurimis glandulis & pinguedine ad radicem lingue sita, atque remotis modo enumeratis hisce muscularis apparens.

ARTICVLVS XII.

Consideratâ hucusque structurâ lingue naturali, ordinis ratio jubet, ut ipsius usus quos præstat varios declarem: prius quam tamen hoc fiat, nolo intactam relinquere quæstionem no-

Vid. Bauh.
Theatr. A-
nat. l. 3. c. 90.

tam : *An lingua pars corporis humani ita absolutè necessaria existat, ut vita sine eadem salva esse nequeat?* Respondeo : Linguam non absolutè conferre ad esse Vitæ, sed ad benè esse : partem enim ejus abscindi posse, sine Vitæ aut Valetudinis noxâ post Galenum expertus est *Zacutus Lusitanus*. Singularem & notatu dignam observationem recenset ante citatus Dn. GREG. HORSTIVS, ex communicatione Patrui sui JACOBI HORSTII P. P. Helmstad. quondam meritissimi, de linguâ in pueri variolis laborante ad radicem usque corruptâ, & semestri vicissim sufficientem integritatem nactâ.

ARTICVLVS XIII.

Nihil interea laudis decedit linguæ, utpote sine quâ corpus mancum, & judicium tenebrosum relinquitur. Gustus in eâ organum, unanimis ferè tamen Philosophorum, quam Medicorum consensus collocat : Hinc teste Aristotele : ἀνθρωπῷ ἀπολελυμένῳ τὸ καὶ μαλακωτάλικόν ἔχει μάλιστα τὴν γλῶτταν καὶ στόματα, ὅπως πρὸς ἐκάλεσαν ἡ τὰς ἐγγασίας χρήσιμῷ πρόστε τὴν τῶν χυμῶν αὐθησίν, καὶ πρὸς τὴν τῶν γραμμάτων διάρθρωσίν. h. e. *Homo linguam absolutam, mollissimam & latam præcipue habet, ut commoda ad utrumq[ue] officium sit, ad sapores nempe excipiendo, & ad literas exprimendas.*

ARTICVLVS XIV.

Quam pulchrè autem inter laudatos istos Auctores convenit, sapores à linguâ imbui ; in tamen diversas rursus abeunt sententias, quando determinare jubentur, certam linguæ particulam, cui primariò isthuc munus competit ; cum enim lingua habeatur pars organica, ex pluribus partibus constituta, meritò queritur, cuinam harum principaliter gustatio sive saporum perceptio assignanda sit? Siquidem ex Galeni sententiâ in omni Organo, quod ex multis constat particulis, una tamen præceteris in eo consistit, cui potissimum actio totius organi commissa est, quæ proinde censetur autor & prima causa ipsius actionis, loquor verbis Hieron. Fabricii aquapendent. Anatomici Patavini ultra L. annos meritissimi.

ARTICVLVS XV.

Galenus tunicæ per linguam expansæ munus hoc conferre videtur, dum vitiatâ illius temperie gustum vitiari demonstrat ; posset hæc assertio ulterius confirmari ex eo, quod non solum linguâ, sed etiam palato sapores percipiamus, jam verò palato & linguæ

Oper. I. 1.
Histor. 71. p.
123.
Tom. III. p.
115.

Lib. 2. de
Partib. Ani-
mal. c. 17. p.
m. 1141.

I. de muscul.
artific. part.
2. p. 82.

I. 4. de loc.
affect. c. 2.

guæ nihil simul commune est, quæ tunica exterior circum ambiens. Alii proprius ad scopum collimantes Nervum Gustatori-
um eo nomine adducunt, propterea quod ipso læso, gustatus quoq;
lædatur, mirum enim illud est, quod de Lazaro, Vitrivorace Real-
dus Columbus hunc in modum scribit: Lazarum Vitrivoracem, I. XV. Anat.
vulgò dictum patricii omnes Veneti, imò Veneti omnes, omnes Ferrarenses de facie noverunt. Hic nullo prorsus gustu, dum viveret,
praditus erat, nullam in edendo voluptatem nihil injucundum per-
sentiebat, insipida, amara, dulcia, pinguis, salsa, acris non distin-
guebat; Vitrum, saxa, lapides, ligna, viva animalia, carbones, pi-
sces è vivario extractos, adhuc salientes vorabat. Vorabat lutū, line-
os laneosq; pannos, fænum, stipulam, & ut brevi omnia complectar,
quicquid homines, quicquid animantia vorant, quidquid illi eden-
dum, seu deglutiendum potius, offerebatur, mercede propositâ di-
ctum ac factum ingurgitabat. Testis est inter reliquos Martinus
Aromatarius Patavii ad Angeli insigne, cui sacculum carbone re-
fertum, & saccum insuper devoravit &c. Quo viso persolvit, quod
pollicitus fuerat, comminatus ne ad Pharmacopolium amplius acce-
deret, veritus ne se cum taberna & vasis esitaret. Cum igitur hoc
naturæ monstrum mihi dissecandum esset Patavii, cœpi hujus rei
diligenter, quo ad ejus fieri potuit, causas venari, quam me tandem
Deo Duce ex particulari illius structurâ assecutum esse confido. 1. capite 3.
Nam quarta nervorum conjugatio, que gustus gratia in aliis homi-
nibus producta est, in hoc Lazaro Vitrivore, neq; ad palatum, neq;
ad linguam reptabat, sed ad occipitiū reflecebatur. Diversam rur-
sum fovent sententiam cum Excellentiss. Dn. D. Bauhino, Capi vac-
cius Varolius & alii, qui internam linguæ carnem spongiosam ve-
rum & proprium Gustatus esse organū existimant, ad quam tuni-
ca instar medii interni sese habeat: Necessariò enim (uti inquit Me-
dicus hujus seculi haud postremus) hæc operatio tali particula est
adscribenda, quæ in reliquis membris non inveniatur, & ad sapores
dijudicandos aptitudinem habeat, quod nulli alii convenit, quam
dictæ carnosæ substantiæ, quod etiam Galenus indicare videtur; ubi
gustum, partim ad linguæ singularem substantiam; scil. spongiosam
propriam carnem, partim ad tunicam, partim quoq; ad nervos mol-
les pertinere dicit. Hæc ille. Epicrisin dein subjungit hisce ver-
bis: Non igitur Tunica per linguam expansa est primarium gustus
organum, sed habet sese instar interni medii, unde est causa sine quâ